
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.178 DEL 11-04-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI  SPESA PER ACQUISTO MODULO ANTINCENDIO

SCARRABILE PER LAND ROVER 11O

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         19-04-11         al         04-05-11         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( )  con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,19-04-11  

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



DETERMINAZIONE N.178 DEL 11-04-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI  SPESA PER ACQUISTO MODULO ANTINCENDIO

SCARRABILE PER LAND ROVER 11O

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ FORESTALI E GESTIONE
AMBIENTALE

VISTA la L.R. 39/2000 “Legge Forestale della Toscana ” e successive modificazioni con la
quale si affida la gestione per delega del Patrimonio Agricolo Forestale Regionale agli Enti
delegati;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 217 del 24/11/2010
con il quale la Comunità Montana Montagna Fiorentina è dichiarata estinta alla data del
30/11/2010 e si prende atto della operatività dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve
dalla data del 1° dicembre 2010;

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto si stabilisce che, a decorrere dalla data del 1°
dicembre 2010, si producono gli effetti di cui all'art. 15, comma 8, della L.R. n. 37 del
2008;

VISTO il Piano Antincendi Boschivi 2009-2011 della Regione Toscana;

CONSIDERATO CHE questo Ente ha in forza n°16 operai forestali per la gestione del
Patrimonio Agricolo Forestale Regionale in amministrazione diretta, nonché per
l’espletamento dei servizi di prevenzione e repressione antincendi boschivi;

CONSIDERATO che le squadre operative AIB dell’Ente sono due, ciascuna dotata di un
mezzo allestito appositamente per i servizi di prevenzione ed estinzione degli incendi
boschivi, tra cui il Land Rover Defender 110 ed il Nissan Navara pick up Mazda non
risultano più idonei all’impiego per i servizi di cui sopra a causa della vetustà degli stessi;

PRESO ATTO che è necessario procedere alla sostituzione del modulo antincendio
dell’automezzo LAND ROVER 110 targato ZA451RB in quanto il modulo antincendio
attualmente presente non è ritenuto più idoneo in termini di funzionalità ed affidabilità per
l’importante funzione che è richiesta;

VISTO il Decreto n° 1002 del 01/03/2010 del dirigente del Settore Programmazione
Forestale della Regione Toscana, con il quale è stato approvato il piano finanziario 2010
per l’antincendio boschivo di questo Ente ed è stato assegnato il finanziamento di €
8.000,00 per l’acquisto di attrezzature antincendio, e nello specifico per l’acquisto di un
modulo antincendio scarrabile;

RITENUTO DUNQUE OPPORTUNO procedere all’acquisto di un modulo antincendio
TSK dell’automezzo LAND ROVER 110 targato ZA451RB;



CONSIDERATO CHE da un’indagine di mercato effettuata dall’Ufficio Attività Forestali
risulta che la spesa complessiva da sostenere è all’incirca compresa tra i 4.000,00 e gli
8.000,00 €;

VISTO l’art. 125 del Dlgs. 163 del 12 aprile 2006 (Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) che disciplina i
lavori, i servizi e le forniture in economia dettando un limite di importo massimo di
€.211.000,00;

CONSIDERATO che il comma 11 del medesimo art. 125 di cui sopra stabilisce che per
importi inferiori a ventimila euro la fornitura può essere aggiudicata per affidamento
diretto;

VISTO il Regolamento della Comunità Montana Montagna Fiorentina per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori ed in particolare l’art. 1,  2, 3 adottato dal Consiglio con
seduta del 09/07/07 con provvedimento n. 15 e modificato con Delibera del Consiglio n. 6
del 31/3/2008;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del suddetto Regolamento nel caso di
forniture di importo inferiore ai 20.000 euro è consentito il ricorso ad un unico operatore
economico;

VISTE le richieste di preventivo inoltrate alle seguenti ditte specializzate :

PIEMME & MATACENA Srl di Napoli, prot. n. 8228/16 del 24/11/2010;
FORTINI ANTINCENDI di San Paolo (BS), prot. n. 1345/11 del 25/02/2011;
EURO DO.ca.ma.ia. di Zola Predosa (BO), prot. n. 1344/11 del 25/02/2011;

VISTO i preventivi pervenuti dalle ditte di cui sopra

PIEMME & MATACENA Srl di Napoli (prot. n. 1127/11 del 17/02/2011)
FORTINI ANTINCENDI di San Paolo (BS), prot. n. 1355/11 del 28/02/2011;
EURO DO.ca.ma.ia. di Zola Predosa (BO), prot. n. 1420/11 del 01/03/2011;

CONSIDERATO che tra i preventivi pervenuti, quello giudicato migliore dal punto di vista
del rapporto qualità/prezzo risulta essere quello della ditta Fortini Antincendi srl di San
Paolo (BS) che quantifica in € 4.200,00 Iva compresa la somma necessaria per la fornitura,
l’installazione di un modulo AIB con serbatoio ribassato da circa 400 lt in acciaio INOX,
dalle caratteristiche meglio descritte nel preventivo stesso;

RITENUTO DUNQUE OPPORTUNO affidare alla ditta Fortini Antincendi srl di San
Paolo (BS) il servizio di fornitura, installazione di un modulo AIB con serbatoio ribassato
da circa 400 lt in acciaio INOX, dalle caratteristiche meglio descritte nel preventivo stesso,
da installare sull’automezzo Land Rover 110 targato ZA451RB, al costo complessivo di €
4.200,00 IVA compresa;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;



DETERMINA

1. DI INDIVIDUARE quale fornitore del servizio di fornitura, installazione di un modulo
AIB con serbatoio ribassato da circa 400 lt in acciaio INOX, dalle caratteristiche meglio
descritte nel preventivo stesso, da installare sull’automezzo Land Rover 110 targato
ZA451RB, al costo complessivo di € 4.200,00 € IVA compresa, la ditta Fortini
Antincendi srl di San Paolo (BS);

2. DI PROVVEDERE alla copertura di spesa necessaria di € 4.200,00 € nel seguente modo
dando atto che la somma risulta già impegnata sul capitolo 511 (Acquisto mezzi e
attrezzature AIB) – residui 2010 (imp. n. 539/10) - sub. 1.

3. DI LIQUIDARE l’importo dovuto alla ditta incaricata dietro regolare fornitura e
fatturazione.

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO




